ДОГОВОР
о сотрудничестве по обслуживанию слепых и слабовидящих пользователей

[bookmark: _GoBack]г. Ростов-на-Дону                                                              «    »                            2015г.

Настоящий договор о сотрудничестве по обслуживанию слепых и слабовидящих пользователей заключается между государственным бюджетным учреждением культуры Ростовской области «Ростовская областная специальная библиотека для слепых», именуемым в дальнейшем «Библиотека для слепых», в лице директора Грищук И.А., действующего на основании Устава, и муниципальным бюджетным учреждением культуры Куйбышевского района «Куйбышевская районная межпоселенческая центральная библиотека», именуемым в дальнейшем «Библиотека», в лице директора Жученко Н.С., действующего на основании Устава.

	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Взаимное сотрудничество по обслуживанию слепых и слабовидящих пользователей Ростовской области с целью своевременного, полного, качественного удовлетворения их учебных, профессиональных, культурно-досуговых запросов.

	2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Стороны осуществляют разработку совместных мероприятий, направленных на оказание содействия друг другу в решении основных задач деятельности.
2.2. Стороны обмениваются имеющимися в их распоряжении информационными материалами, касающимися предмета договора.
2.3. Библиотека для слепых предоставляет Библиотеке во временное пользование документы из собственного фонда, в т.ч. издаваемых  рельефно-точечным шрифтом Брайля, на основании акта приема-передачи (Приложение №1).
2.4. Библиотека  осуществляет размещение, организацию и сохранность документов, переданных из фонда Библиотеки для слепых.

3. ПРАВА СТОРОН
3.1. Стороны имеют право требовать друг от друга предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения обязанностей, оговоренных в п.2 настоящего договора.
3.2. Стороны имеют право изменять график и формы проведения мероприятий при возникновении производственной необходимости. Об изменениях сроков и формы проведения мероприятий стороны должны уведомить друг друга за три дня до назначенного срока.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2015г.
4.2. В случае отсутствия заявления одной из сторон о прекращении или изменении договора после окончания срока его действия, он считается продленным на тех же самых условиях, которые  были предусмотрены данным договором, еще на один год.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор является безвозмездным. Все услуги по настоящему Договору стороны получают бесплатно, за исключением факта причинения другой стороне материального и (или) морального вреда.
5.2. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны.
5.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН

	Государственное бюджетное учреждение культуры Ростовской области «Ростовская областная
специальная библиотека для слепых»
344002, г. Ростов-на-Дону,
ул. Темерницкая, 50;
тел. 8(863) 299-08-92;
тел/факс: 8(863) 299-09-48

Директор 	              И.А. Грищук
М.П.

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры Куйбышевского района «Куйбышевская районная межпоселенческая центральная библиотека»
346940, Ростовская область, Куйбышевский район, с. Куйбышево
ул. Пролетарская, дом 5,
тел.: 8 (863-48) 3-17-38

Директор                      Н. С. Жученко
М.П.

Приложение №1к Договору от «  »                2013г.

Акт
приема-передачи во временное пользование документов из
ГБУК РО «Ростовская областная специальная библиотека для слепых» в
_________________________________________________________

Настоящий акт составлен о том, что ГБУК РО «Ростовская областная специальная библиотека для слепых» передала во временное пользование в ………………………………………………………………………………………………и сотрудник (должность, фамилия, имя, отчество) принял документы в количестве: книг______ 	экз., журналов______экз.
Итого  согласно  прилагаемому  списку  документов ______экз.  на  сумму
_______руб. _______коп.

	сдал _____________
	________________
	____________________

	            (должность)
	     (подпись)
	        (ФИО)

	принял _____________
	________________
	____________________

	            (должность)
	     (подпись)
	        (ФИО)

Список к акту № ____

	№
	Инвентарный
	Автор, заглавие
	Цена
	Отдел

	номер